
COMUNE DI CAPO D'ORLANDO
Città Metropolitana di Messina

Area Lavori Pubblici

COPIA DETERMINAZIONE REGISTRO GENERALE
N. 1286 del 11-10-2021

Oggetto: AFFIDAMENTO LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER LA
MESSA IN SICUREZZA DELL'EDIFICIO PUBBLICO DESTINATO AD ATTIVITÀ
SPORTIVE DENOMINATO PALAVALENTI UBICATO SUL LUNGOMARE A. DORIA
CUP: C15F21001240001  CIG: 8928527590

Il Responsabile dell'Area
Nella qualità di Funzionario Responsabile Area Lavori Pubblici, giusta determinazione del Sindaco  n. 8 del
19/03/2018, confermata con successiva determinazione sindacale n. 39 del 22/12/2020;
Richiamato il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
Dato atto:
- che il 31 luglio 2021 è  scaduto  il termine per l’approvazione del  bilancio 2021-2023;
-che il bilancio di previsione 2021/2023 non è stato a tutt’oggi approvato;
Visto il disposto del comma 2  dell’art. 163 del D.Lgs. 267/2000 che testualmente recita:
“Nel caso in cui il bilancio di esercizio non sia approvato entro il 31 dicembre e non sia stato autorizzato l'esercizio
provvisorio, o il bilancio non sia stato approvato entro i termini previsti ai sensi del comma 3, è consentita
esclusivamente una gestione provvisoria nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio
approvato per l'esercizio cui si riferisce la gestione provvisoria. Nel corso della gestione provvisoria l'ente può assumere
solo obbligazioni derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi, quelle tassativamente regolate dalla legge e
quelle necessarie ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'ente. Nel corso della gestione
provvisoria l'ente può disporre pagamenti solo per l'assolvimento delle obbligazioni già assunte, delle obbligazioni
derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi e di obblighi speciali tassativamente regolati dalla legge, per le
spese di personale, di residui passivi, di rate di mutuo, di canoni, imposte e tasse, ed, in particolare, per le sole
operazioni necessarie ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'ente.”
Richiamati gli  atti tecnico-amministrativi posti in essere da questa Amministrazione comunale per la realizzazione del
progetto relativo ai “lavori di manutenzione straordinaria per la messa in sicurezza dell’edificio pubblico destinato ad
attività sportive, denominato PalaValenti, ubicato sul lungomare A. Doria”, si rappresenta quanto segue:

con determina n. 1245 del 05/10/2021 si è proceduto alla costituzione degli Uffici del RUP e di-
progettazione, individuando nelle seguenti figure professionali interne all’UTC i tecnici comunali,
rispettivamente, all’uopo designati:
RUP: Arch. Mario Sidoti Migliore, dipendente a tempo indeterminato di questo Comune, Responsabile Area
Lavori Pubblici;
Progettista/D.L.: Geom. Antonino Daniele Crascì, Responsabile Servizio 2 dell'Area LL.PP.;
con delibera di Giunta Municipale n. 195 del 05.10.2021 è stato preso atto del progetto di che trattasi-
approvandolo nelle forme di legge, dando atto che per la sua realizzazione si attingerà alle risorse finanziarie
previste dal D.M. 11.11.2020 per ’importo complessivo di € 90.000,00, iscritto in bilancio comunale al Cap.
2892, codice 17.01.2.02;

Preso atto:
- che il RUP, al fine di porre in essere quanto necessario per poter garantire la realizzazione del progetto in oggetto, si è
attivato ad avviare le procedure di scelta del contraente  per procedere all'affidamento degli interventi di che trattasi,
con le modalità  dell’affidamento  diretto  trovando applicazione l’art. 36, c. 2 del D.Lgs. 50/2016,  come derogato dalla
Legge n. 120 dell'11/09/2020 di conversione del D.L. 16/07/2020 n. 76, art. 1, c. 2 lett. a) ed, in ultimo, dal D.L.
31.05.2021, n. 77 (c.d. Decreto Semplificazioni 2021) che regolamenta le procedure applicabili per gli affidamenti con
determina a contrarre (o atto equivalente) adottata prima del 31 dicembre 2021;
- che a seguito indagine di mercato è stato individuato, poiché resosi immediatamente disponibile all’esecuzione degli
interventi di che trattasi, l'operatore economico Edil Perlungo di Perlungo Nunzio, con sede in c.da Malvicino, n. 8,

Area Lavori Pubblici - Determinazione n. 1286 del 11-10-2021 Pag. 1 - 5



Capo d’Orlando (ME-98071), C.F.: PRLNNZ78E04I199H, P.IVA: 03590740837, in possesso dei requisiti per
l’affidamento degli interventi manutentivi de quibus;
- che è stata accertata la regolarità contributiva per la suddetta ditta tramite Durc online_ INPS_27838821 con scadenza
al 19.01.2022;
- che il RUP, con pec del 07.10.2021,  ha richiesto alla ditta di formulare un’offerta di ribasso sull’importo posto a basta
d’asta preventivato in € 58.588,48 per lavori ( al netto degli oneri di sicurezza non soggetti a ribasso pari ad €
20.580,00), al netto dell’IVA, ed ha  inoltrato, nel contempo, i modelli di gara previsti dalle vigenti norme in materia di
appalti pubblici con i quali l’impresa attesta il  possesso dei requisiti di carattere generale e tecnico-professionali idonei
a contrarre con la pubblica amministrazione;
- che la medesima ditta con pec del 11.10.2021,  ha confermato la propria disponibilità all’immediato affidamento di
che trattasi, accettandolo senza riserva alcuna ed allegando la documentazione necessaria al perfezionamento
dell’affidamento, con l'applicazione del ribasso d'asta pari al 3,00% (trepercento) sull’importo posto a base d’asta di €
58.588,48 per lavori (al netto degli oneri di sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 20.580,00) e quindi per l’importo
netto contrattuale pari ad € 77.410,83, comprensivo dei suddetti oneri di sicurezza, oltre IVA 10%;
Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della L. 13/08/2010, n. 136 e smi,  in merito all’obbligo di
tracciabilità dei  flussi finanziari (CIG: 8928527590);
Considerato che per la tipologia dell’intervento di che trattasi il prezzo praticato dall’operatore economico deve
intendersi l’unico discriminante rispetto ad altri parametri che potrebbero essere considerati in una diversa modalità di
aggiudicazione;
Dato atto che per l’affidamento di che trattasi trovano applicazione le sopra citate norme in deroga e di semplificazione
di cui all’art. 36  D.Lgs. 50/2016, come introdotte dalla Legge 120/2020 di conversione del D.L. 76/2020 (c.d., Decreto
Semplificazioni), in particolare l’art. 1, c. 2, lett. a), ed, in ultimo, dal D.L. 31.05.2021, n. 77 (c.d., Decreto
Semplificazioni 2021) che  regolamenta le procedure applicabili per gli affidamenti con determina a contrarre (o atto
equivalente) adottata prima del 31 dicembre 2021;
Preso atto dell’avvenuta definizione del corretto iter di affidamento dell’appalto in oggetto, conseguente all’esibizione
delle dichiarazioni e documenti prodotti dalla suddetta ditta “Edil Perlungo di Perlungo Nunzio” che hanno consentito
di accertare il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale e tecnico-professionali idonei a contrarre con la
pubblica amministrazione;
Visto l'art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, rubricato "Determinazioni a contrattare e relative procedure", il quale prevede
che la determina a contrattare deve contenere:

il fine che con il contratto si intende perseguire;-
l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;-
le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche-
amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

Visto l'art.32, c.2, del D.Lgs.50/2016, secondo il quale prima dell'avvio delle procedure di affidamento le
amministrazioni aggiudicatrici si determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli
elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;
Ritenuto che si rende necessario, urgente ed improcrastinabile per le motivazioni sopra rappresentate, doversi procedere
all’affidamento del servizio di che trattasi, con le modalità e condizioni sopra indicati;
Accertata la propria competenza ad emettere l’atto, essendo titolare delle funzioni di responsabilità, di cui all’art. 51, c.
3, Legge n. 142/90;
Visto:

la L.R. 21 Maggio 2019 n. 7 “Disposizioni per i procedimenti amministrativi e la funzionalità dell’azione
amministrativa”;
il D.Lgs. 50/2016 e smi;
la L.R. 12 Luglio 2011, n. 12 di recepimento del D.Lgs. n. 163/2006, per quanto applicabile, come
modificata ed integrata con successive modifiche ed integrazioni, in particolare la L.R. n. 8 del 17.05.2016 e
la L.R. n. 13 del 19.07.2019, art. 4;
il D.P.R.S. del 31.01.2012, n. 13 di recepimento del Regolamento di esecuzione ed attuazione della legge
regionale 12 luglio 2011, n. 12;
il “Regolamento” D.P.R. 5 Ottobre 2010, n. 207,  per quanto ancora applicabile;
la Circolare prot. n. 83313/DRT del 04 maggio 2016 dell’Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità;
la Circolare prot. n. 113312/DRT del 26 maggio 2017 dell’Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità;
le Linee Guida ANAC  n. 3 di cui alla delibera n. 1096 del 26/10/2016, aggiornata al D.Lgs. 56/2017 con
delibera n. 1007 dell’11.10.2017;  n. 4 di cui alla delibera n. 1097 del 26/10/2016, aggiornate con delibera n.
206/2018 ed, in ultimo, con delibera n. 636/2019;
il D.L. 32 del 18.04.2019 (Sblocca Cantieri), come convertito con modifiche ed integrazioni dalla Legge n. 55
del 14.06.2019;
il “Documento” approvato dal Consiglio dell’ANAC nell’Adunanza del 22 aprile 2020;
il “Documento”  dell’ANAC del 04.08.2020;

Area Lavori Pubblici - Determinazione n. 1286 del 11-10-2021 Pag. 2 - 5



il D.L. 16.07.2020, n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”, c.d. Decreto
Semplificazione, come convertito con modifiche ed integrazioni dalla Legge n. 120 del 16.07.2020;
il D.L. 31.05.2021, n. 77 “Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime misure di
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”, c.d. Decreto
Semplificazioni 2021;
 il Decreto 11 novembre 2020 Ministero dell’Interno, pubblicato nella GU del 20 novembre 2020;
il vigente regolamento comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
l’O.A.EE.LL. vigente in Sicilia e suo Regolamento d’attuazione;

Tutto ciò premesso e considerato;
DETERMINA

Di approvare, ai sensi e per gli effetti della L.R. 7/2019 le motivazioni in fatto ed in diritto esplicitate in1.
narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo.
Di approvare, ad ogni effetto di legge ed ai sensi delle  norme e delle Linee Giuda dell’Anac in2.
premessa richiamate, la procedura per l’affidamento di che trattasi identificata nell’affidamento
diretto che trova piena legittimità per le ragioni di cui alla superiore premessa.
Di dare atto che sul progetto in questione è stato assegnato il CUP : C15F21001240001, ai sensi dell’art.3.
11 della Legge n. 3 del 16.01.2003.
Di dare atto che per la presente procedura è stato assegnato il CIG: 8928527590.4.
Di affidare l'appalto di che trattasi alla ditta “Edil Perlungo di Perlungo Nunzio, con sede in c.da5.
Malvicino, n. 8, Capo d’Orlando (ME-98071), C.F.: PRLNNZ78E04I199H, P.IVA: 03590740837, per
l’importo netto contrattuale di € 77.410,83, compreso oneri per la sicurezza pari ad € 20.580,00 ed al netto
dell’IVA, per avere offerto il ribasso del 3,00% sull’importo a base d’asta di € 58.588,48.
Di dare atto che  per la realizzazione dell’intervento progettuale de quo si attingerà alle risorse finanziarie6.
previste dal suddetto D.M. 11.11.2020, iscritto in bilancio comunale al Cap. 2892, codice 17.01.2.02.
Di prendere atto del quadro economico dell’appalto in oggetto, rimodulato post-gara dall’UTC per7.
indicare gli accantonamenti derivanti dal ribasso d’asta di aggiudicazione e dell’IVA relativa, costituenti
economie sui suddetti fondi di finanziamento ministeriale, come di seguito riportato:

A) Lavori:
1) Lavori al lordo 79.168,48
1a) Costo netto manodopera incluso nei lavori A.1) 27.795,00
2) Oneri sicurezza non soggetti a ribasso 20.580,00
3) Restano lavori a base d'asta (A.1-A.2) 58.588,48
4) Ribasso d'asta del 3,00% su 3) 1.757,65
5) Lavori al netto del ribasso d'asta 56.830,83
6) Lavori contrattuali  (5+2) 77.410,83

B) Somme a disposizione Amm.ne:
1. IVA 10% su A) 7.741,08
2. Incentivi funzioni tecniche dipendenti P.A. (art. 113 D.lgs.
50/2016)  2%  su A.1 781.583,37

3. Imprevisti e/o lavori in economica <A.1 (IVA inclusa) 1.331,30
Sommano (B) 10.655,75 10.655,75

Sommano (A.6+B) 88.066,58
C) Economie:
1. Sui lavori a b.a. 1.757,65
2. IVA 10% sui lavori 175,77

Sommano (C) 1.933,42

TOTALE (A.6+B+C) 90.000,00

Di avere verificato gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della L. 13/08/10 n. 136, in merito8.
all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari.
Di stabilire che con la sottoscrizione dell’accettazione della propria offerta resa in sede di affidamento e9.
con l’accettazione del presente atto, l’impresa si assume, pena la nullità del presente affidamento,
l’obbligo alla sottoscrizione del capitolato d’oneri/scrittura privata e alla consegna dell’appalto de quo, il
cui inizio deve avvenire entro la data del  15.10.2021, pena la mancata assegnazione del suddetto previsto
contributo ministeriale;

Area Lavori Pubblici - Determinazione n. 1286 del 11-10-2021 Pag. 3 - 5



Di dare atto che per la liquidazione in favore della ditta si procederà con successivi atti previo10.
accertamento della conferma di regolarità contributiva (DURC) e ad avvenuta erogazione del suddetto
contributo ministeriale.
Di dare atto che il presente provvedimento è adottato per assicurare la funzionalità dei servizi d’istituto e11.
l’assolvimento tempestivo di obblighi imposti dalla legge, evitando danni patrimoniali all’Ente.
Di dare adeguata informazione del presente atto, pubblicandolo all’Albo Pretorio on-line, ai sensi12.
dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, nonché ai sensi del Codice dell’Amministrazione digitale, fatto salvo
quanto previsto dall’art. 1, c. 32, della Legge 190/2012 e del D.Lgs. 33/2013.
Di trasmettere la presente al RUP designato per la conduzione del progetto ed all’Ufficio di Ragioneria,13.
per il seguito di rispettiva competenza.

Il Responsabile dell'Area
F.to Arch. Mario Sidoti Migliore
(Sottoscritto con Firma Digitale)

Parere del Responsabile del Servizio in merito alla Regolarita' Tecnica ai sensi dell'art. 147 bis
TUEL:
Si esprime parere Favorevole

Capo d’Orlando, lì 11-10-2021

IL RESPONSABILE DELL'AREA LAVORI PUBBLICI
F.to (Arch. Mario Sidoti Migliore)
(Sottoscritto con firma digitale)

Il Responsabile del Servizio Finanziario identificato ai sensi dell’art.153 del D.lgs. n.267 del
18/8/2000 esprime parere Favorevole sulla regolarità contabile della presente determina, ai sensi
degli artt. 147 bis, comma 1 e 153, comma 5, del D.lgs. n. 267 del 18/8/2000

Capo d’Orlando, lì 11-10-2021

IL RESPONSABILE DELL'AREA ECONOMICO FINANZIARIA
F.to Dott.ssa Antonella Micale
(Sottoscritto con firma digitale)

Area Lavori Pubblici - Determinazione n. 1286 del 11-10-2021 Pag. 4 - 5



ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Si Appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art.183,
comma 7, del D.lgs. n. 267 del 18/8/2000.
SI ATTESTA che la complessiva somma di     €.    90.000,00     trova copertura finanziaria secondo il
seguente prospetto:

Impegno N.   759 del 11-10-2021 a Competenza   CIG 8928527590

5° livello 17.01-2.02.01.05.999  Attrezzature n.a.c.

Capitolo       2892 / Articolo
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO ENTRATA CAP.545

Causale AFFIDAMENTO LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER LA MESSA IN SICUREZZA
DELLEDIFICIO PUBBLICO DESTINATO AD ATTIVIT SPORTIVE DENOMINATO PALAVALENTI UBICATO
SUL LUNGOMARE A. DORIA  CUP: C15F21001240001  CIG: 8928527590

Importo 2021 Euro 90.000,00

Il Responsabile Area Finanziaria
F.to Dott.ssa Antonella Micale
(Sottoscritto con Firma Digitale)

Il presente Atto, ai soli fini della pubblicità e trasparenza dell'azione amministrativa, viene

pubblicato mediante affissione all'albo pretorio on line nel sito web istituzionale del Comune dal     

11-10-2021     al     26-10-2021     per rimanervi quindici giorni consecutivi (art. 32 comma 1 della

legge 18 giugno 2009 n. 69).

Il Messo Notificatore
F.to Sig. Micale Cono

Area Lavori Pubblici - Determinazione n. 1286 del 11-10-2021 Pag. 5 - 5


